TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11186ª SESSÃO, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às dez horas em
sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado em virtude
da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se dirigia à cidade de Aquiraz/CE para
participar do 14º encontro do Colégio de Ouvidores da Justiça Eleitoral – ECOJE, Desembargador Sérgio
Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600080-36.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CARLOS ANDRE DE MELO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600115-93.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MIGUEL APARECIDO PEREIRA RAMOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600127-51.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: ARAÇARIGUAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 131ª ZONA ELEITORAL DE SÃO ROQUE
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE NULIDADE DA SENTENÇA, E
PROSSEGUINDO NO JULGAMENTO DE MÉRITO, INDEFERIRAM O PEDIDO, DEVENDO
SER CONSIDERADA NÃO REGULARIZADA A SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA
ATINENTE ÀS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600263-53.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: DEMOCRATAS - DEM - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JORGE TADEU MUDALEN
INTERESSADO: RODRIGO GARCIA
INTERESSADO: MILTON LEITE DA SILVA
INTERESSADO: ALEXANDRE LEITE DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600396-46.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: SALES OLIVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FLAVIO ESTEVAM DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PRESTADAS
AS CONTAS DE CAMPANHA E AS DESAPROVAR. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-97.2020.6.26.0098
PROCEDÊNCIA: TAQUARAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PAULO SERGIO CARDOSO DE OLIVEIRA
RECORRENTE: HALLYSON RICARDO GAUDENCIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO E
RESPECTIVA DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600526-94.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SERGIO LAURENTINO SOARES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600615-92.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIS FABIANO GAGLIATO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTENDO A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
MONTANTE DE R$ 1.000,00 AO ERÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-47.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE AIRES CLAUDINO NETO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600729-98.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DOUGLAS BARBOSA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600876-82.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: NEIVA CATARINA ALBERTIN GIANCOLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601036-35.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA
INTERESSADO: MARCOS CARVALHO BARROS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0601522-56.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: CASTILHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: SEVERINO MARCOS DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604873-93.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS ROBERTO DAMASIO DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: MARCOS ROBERTO DAMASIO DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605470-62.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO FELICIANO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: MARCO ANTONIO FELICIANO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605671-54.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLARICE CARASSOL AREVALO GANEM DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: CLARICE CARASSOL AREVALO GANEM
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605725-20.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROBERVAL CONTE LOPES LIMA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: ROBERVAL CONTE LOPES LIMA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606774-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANCA DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANCA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606788-80.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO CESAR CORREIA FREIRE DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: ANTONIO CEZAR CORREIA FREIRE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606943-83.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GERSON DIAS PESSOA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: GERSON DIAS PESSOA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607191-49.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDREA WERNER SILVA BONOLI DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: ANDREA WERNER SILVA BONOLI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607517-09.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SEBASTIAO DOS SANTOS FILHO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: SEBASTIAO DOS SANTOS FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608363-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGO AUGUSTO MORAES DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: RODRIGO AUGUSTO MORAES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos
relativos a Prestações de Contas julgadas nesta sessão, nos termos do artigo 78, caput, da Resolução TSE
nº 23.607/2019.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 02 de dezembro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
20/12/2022, às 16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 09/01/2023, às 18:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4185514 e o código CRC F36301E8.

0017242-98.2020.6.26.8000 4185514v2

ATA SEPLEN 4185514         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA SEPLEN 4185514